1.  ООО «АВК-М»

630084, г. Новосибирск,

ул. Трикотажная, д. 55, оф. 402

2. ФГУП «Почта России»

131000, Москва, Варшавское шоссе,

д. 37

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-352/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03 апреля 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АВК-М» (далее — Заявитель) на действия заказчика— ФГУП «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной форме по уборке производственных и служебных помещений и прилегающей территории УФПС Удмуртской Республики — филиала ФГУП «Почта России» (реестровый номер извещения № 31300185375) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены неправомерным отказом Заявителю в допуске к участию в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» утверждено приказом от 30.03.2012 г. № 73-п, с учетом изменений, внесенных приказом от 28.12.2012 № 423-п (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 11.03.2013 размещено извещение о проведении Закупки, также оно размещено на сайте электронной торговой площадки  ООО «Сетонлайн» http://etp.setonline.ru (далее — Сайт электронной торговой площадки). Окончание срока подачи заявок 18.03.2013. Начальная (максимальная) цена договора: 1 275 543, 75 (один миллион двести семьдесят пять тысяч пятьсот сорок три) рубля 75 копеек, без учета НДС.

В соответствии с протоколом подведения итогов запроса предложений от 19.03.2013 закупочной комиссией Заказчика заявка Заявителя  была отклонена на основании пункта 4.10.3 Положения о закупке  в связи с несоответствием содержания, формы, оформления и состава заявки на участие в закупочной процедуре требованиям закупочной документации, а именно: не представлен документ, подтверждающий оплату суммы обеспечения заявки согласно пункту 11 Извещения о проведении запроса предложений по уборке производственных и служебных помещений и прилегающей территории УФПС Удмуртской Республики — филиала ФГУП «Почта России» (далее - Извещение). Предоставлена копия документа, не позволяющая подтвердить оплату суммы обеспечения (копия платежного поручения от 18.03.2013 № 318).

В соответствии с пунктом 4.10.3 Положения о закупке, при рассмотрении заявок на участие в закупке претендент не допускается закупочной комиссией к участию в ней в случае несоответствия содержания, формы, оформления и состава заявки на участие в закупочной процедуре требованиям закупочной документации.

По словам Заказчика, заявка Заявителя была подана в последний день подачи предложений, и копия платежного поручения, представленная Заявителем, не может подтвердить оплату суммы обеспечения заявки, в связи с чем, закупочная комиссия Заказчика приняла решение об отклонении заявки Заявителя.

В соответствии с пунктом 11 Извещения:

Размер обеспечения заявки на участие в запросе предложений: 100 000 (Сто тысяч) рублей.

Порядок и сроки внесения обеспечения: на расчетный счет УФПС Удмуртской Республики: ИНН/КПП 7724261610/183102001, ОГРН 1037724007276 ОКПО 70987166, р/с 40502810200000001472 в ОАО АКБ «Связь-Банк» г. Москва, К/с 30101810900000000848, БИК Банка 044525848 в срок с 12 марта 2013 года по 18 марта 2013 года до 14 00.

Сумма обеспечения заявки возвращается участнику на основании письма участника, за подписью директора или иного уполномоченного лица (с приложением документов, подтверждающих полномочия) по реквизитам, указанным в данном письме в течении 30 дней с даты подписания договора с победителем запроса предложений.

Сумма обеспечения заявки не возвращается в следующих случаях:

- при отзыве или изменении участником заявки на участие в закупке;

- при отказе или уклонении участника от заключения договора по итогам закупки.

        Согласно пункту 3.9 Извещения, предложение претендента должно содержать также документ, подтверждающий оплату суммы обеспечения заявки, согласно пункту 11 настоящего Извещения.

          Таким образом, согласно пункту 3.9 Извещения для подтверждения оплаты достаточно предоставить платежный документ.

При изучении заявки Заявителя Комиссией установлено, что данная заявка содержит платежный документ, а именно копию платежного поручения от 18.03.2013 № 318, в соответствии с требованиями Извещения.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик неправомерно отклонил заявку Заявителя, что нарушает пункт 4.10.3 Положения о закупке.

Вместе с тем, Заказчиком по итогам проведения Закупки заключен договор  от 21.03.2013 № 69.1.11-06/1101.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 4.10.3 Положения о закупке.

3. Заказчику обязательное для исполнение предписание  об устранении выявленных нарушений не выдавать в связи с тем, что  Заказчиком по итогам проведения Закупки заключен договор (договор от 21.03.2013 № 69.1.11-06/1101).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 607 38 35

4